

„Před paní Papírníkovou smekáme,“ říkají naše milé knihovnice.

Knihy v online světě mají své kouzlo!

Petra Bittmanová (Oliveriusová), autorka rozhovoru, foto Petra Reinthalerová a Petr Pělucha

Knihovna v Popovicích má dlouholetou tradici. První zmínky v obecní kronice o ní pocházejí z roku 1918. Ten rok nepamatují, ale s knihovnou si prostě spojmou paní Papírníkovou. Vzpomínám na ni určitě nejen já, ale většina občanů. Nyní vedou knihovnu Kateřina Štěpánková a Lucie Štolbová a myslím, že dobře.

► V knihovně působíte již rok, můžete se ale, prosím, krátce představit?

KŠ: Před nástupem do knihovny jsem pracovala jako koordinátorka vzdělávacích kurzů, učila jsem v britské škole, učila jsem a učím ve volném čase jógu. Původně jsem z Prahy, ale žiji už 20 let v Kamenici. Mám 2 děti, Báru (15) a Jakuba (19). Baví mě jóga a ajurvěda, ve volném čase ráda

cestuji, navštěvuji kulturní akce, čtu knížky a moc ráda trávím čas v přírodě. Mým vzorem je pro svou lidskost a moudrost dalajláma, který řekl: „Existují pouze dva dny v roce, kdy nemůžeme udělat vůbec nic. Jedním je včerešek a druhým zítřek. Proto je dnešek tím správným dnem, kdy má člověk milovat, konat a žít.“

LŠ: Před rodičovskou dovolenou jsem pracovala v administrativě dvou poměrně velkých společností. Mám dvě dcery, Žofinku (6) a Toničku (4). Celý život žiji ve Velkých Popovicích, původně jsem z Řepčic. Nyní jsem doma v osadě Klenové. Mám ráda přírodu, cestování s rodinou, poznáváme nová místa a vytváříme si zážitky. Baví mě akvaristika, zahrada a samozřejmě čtení. Nejvíce volného času trávím s širší rodinou a přáteli. A za to jsem v životě opravdu vděčná. Oblíbený citát: „Žádný dům není tak malý, aby nepojal mnoho přátel.“ (Lucius Annaeus Seneca)

► Co vás vedlo k tomu, přihlásit se na pozici knihovnice? Co rády čtete?

KŠ: Nabídka práce přišla v období, kdy jsem přemýšlela o změnách ve svém osobním i profesním životě. Ráda pracuji a komunikuji s lidmi. V knihovně mohu využít svoje dosavadní zkušenosti a znalosti, cvičím zde např. jógu pro seniory a mám možnost k nám zvát známé i méně známé inspirativní lidi na přednášky



Osobnost: **Bc. Kateřina Štěpánková, 47 let**

- > pochází z Prahy, žije 20 let v Kamenici
- > má syna a dceru
- > vystudovala cestovní ruch s prohloubenou přípravou anglického a ruského jazyka na Univerzitě Hradec Králové
- > zaměstnání: knihovnice
- > záliby: jóga, ajurvěda, cestování, kultura, vzdělávání, četba a sport



Osobnost: **Lucie Štolbová, 30 let**

- > pochází z Velkých Popovic a žije zde
- > je vdaná, má dvě dcery
- > vystudovala obor veřejnosprávní činnost
- > zaměstnání: knihovnice
- > záliby: příroda, cestování, akvaristika, zahradničení a četba

či workshopy. Zároveň oceňuji možnost kontinuálního profesního vzdělávání. Spojila jsem tedy příjemné s užitečným. Co ráda čtu? Baví mě naučné knihy z oblasti osobního rozvoje, životopisy, romány s historickou tematikou a cestopisy.

„Máme téměř 12 tisíc knih.“

LŠ: Tato příležitost se naskytla pár měsíců před koncem mé rodičovské dovolené a několik lidí mě ponoukalo, abych to šla zkusit. Nejdříve jsem se tomu bránila, ačkoliv jsem tušila, že by mě taková práce bavila. Hodně jsem to zvažovala, především z úcty k paní Papírníkové, kterou jsem měla moc ráda, a věděla jsem, že ať ji nahradí kdokoli, nebude to mít jednoduché a jejich kvalit bude těžko

dosahovat. Nakonec jsem ráda, že jsem do toho šla. Máme tu moc milé čtenáře a navíc miluju vůni „čerstvých“ knih. Opět jsem se díky této práci vrátila ke čtení, které mě dříve bavilo a v posledních letech jsem na něj neměla prostor. Nejraději čtu fantasy a young adult romány, ale přišla jsem na chuť i detektivkám a historickým románům.

► Co se změnilo od převzetí knihovny po paní Papírníkové?

KŠ: S Luckou jsme za jedno, že paní Papírníková byla skvělá knihovnice a lidé ji měli moc rádi, to bychom rády na úvod zmínily. Je pro nás velikou výzvou na její dlouholetou práci navázat. Doufáme, že se nám to alespoň trochu daří. Určitě zatím nemůžeme konkurovat jejímu přehledu o knihách a vkusu jednotlivých čtenářů, který za ta dlouhá léta své praxe získala. Snažíme se knihovnu hlavně zmodernizovat. Pořídily jsme například nový knihovnický systém a návratový box. Máme nové webové stránky, logo, testujeme zájem čtenářů o cizojazyčnou literaturu a asi nejviditelnější změnou je více jednorázových i pravidelných akcí pro veřejnost.

„Je pro nás velikou výzvou na její dlouholetou práci navázat.“

► Těch nových věcí si opravdu nelze nevšimnout, děkujeme! Spolupracujete s nějakou okolní knihovnou?

LŠ: Spolupracujeme s nadřazenou Městskou knihovnou v Benešově a s Husovou knihovnou v Říčanech, odkud objednáváme v rámci meziknihovní výpůjční služby našim čtenářům knihy, které nemáme ve svém fondu. Spolupráce s knihovnami je skvělá, všichni lidé jsou na nás milí a ochotně nám s čímkoliv pomáhají!

► Co práce knihovnice obnáší?

KŠ: Spousta lidí si myslí, že náplní knihovnice je jen sedět za pultem a půjčovat knihy. Málokdo si dokáže představit, co tato práce opravdu obnáší. Knihy vybíráme, nakupujeme, evidujeme, vyřazujeme, obalujeme. Procesu získávání knih do knihovny se říká akvizice, která nám spolu s katalogizací (evidencí knih) zabírá většinu času mimo výpůjční dobu.

LŠ: Také rezervujeme knihy a upomínáme čtenáře, pokud mají výpůjčky již příliš dlouho. Rezervace si mohou čtenáři vytvářet i sami přes své čtenářské konto a my jim je potom připravujeme k vyzvednutí. Vracené knihy je potřeba odepsat z konta čtenáře a zařadit. Kromě knih, jak už jsme zmínily, pořádáme různé akce a každá obnáší spoustu zařízení, e-mailů, telefonátů i papírování. Samozřejmostí je pak naše přítomnost na každé akci. Mimo výpůjční dobu také provozujeme pravidelné aktivity, jako je cvičení pro seniory, čtenářský klub a besedy pro MŠ nebo ZŠ.

► Kolika knihami naše knihovna disponuje? Kolik je čtenářů, výpůjček?

Povězte nám nějaká zajímavá čísla.

LŠ: Po letní rozsáhlé aktualizaci fondu, kterou

jme spojily s revizí (inventura v knihovnách), máme téměř 12 tisíc knih, z toho zhruba 700 dětských a 400 naučných. Od začátku roku jsme provedly asi 5 tisíc výpůjček, nakoupily 350 nových knih a náš online katalog využilo 1 500 čtenářů. Oficiální počet registrovaných čtenářů je 994, ale opravdu aktivních je kolem 500.

„Knihy vybíráme, nakupujeme, evidujeme, vyřazujeme, obalujeme.“

► V Popovicích jsou nově také knihobudky, jaké mají ohlasy?

KŠ: Řešily jsme, kam s knihami, které se z knihovny vyřazují. Bylo nám líto je vyhazovat, jak se to mnohdy v knihovnách dělá, a tak jsme se rozhodly pro knihobudky. Když jsme na ně získaly dotace, místo jedné dražší jsme nechaly vyrobit za stejnou cenu jednu větší a dvě menší. Větší je umístěna ve Velkých Popovicích u pošty a menší jsou v Řepčicích a Lojovicích. Máme velkou radost, že hlavně knihobudka ve Velkých Popovicích krásně funguje. Lidé si odtamtud denně knihy jak odnáší, tak i přináší své vlastní na výměnu.

► Dále jste jako novinku zmínily samoobslužný návratový box. Kolik se vrací touto cestou knížek?

LŠ: Návratový box je čím dál oblíbenější a jsme za to vděčné. Čtenáři si zvykli, že mohou přečtené knihy průběžně vracet kdykoli mají cestu kolem, i po výpůjční době nebo o víkendu. Denně nacházíme v boxu zhruba 5–15 knížek. Po víkendu je to samozřejmě více. Díky návratovému boxu se výrazně zkracuje čekací doba na oblíbené knihy.

► Je v dnešní době využíván internet v knihovně?

KŠ: Vzhledem k tomu, že dnes má v podstatě každý přístup k internetu v telefonu nebo doma, je v knihovně využíván minimálně. Nově jsme ale spustily veřejnou wi-fi a předpokládáme, že ta si své uživatele najde.

► Na čem závisí objednání nových knih? Jak často a kolik knih objednáváte, kdo je financuje?

LŠ: Sledujeme knižní trh, novinky i recenze knih na různých portálech a sociálních sítích. Knihy objednáváme dle preferencí čtenářů, ale i dle toho, co se líbí nám a co nám připadá smysluplné. Snažíme se, aby nabídka žánrů byla pestrá a každý čtenář si přišel na své. Novinky objednáváme každý měsíc a většinou je to okolo 30 titulů. Na knihy máme schválený roční rozpočet od obce.

► Jaké akce knihovna pořádá?

KŠ: Snažíme se oslovit návštěvníky napříč všemi generacemi, od mateřské školy až po seniory, kterých v naší obci není málo. Pořádáme pravidelné i jednorázové akce. Z pravidelných akcí bych uvedla Klubík pro rodiče s dětmi, čtenářský klub pro školní děti, pravidelné akce pro

MŠ nebo jógu pro seniory. Já se věnuji převážně akcím pro seniory a Lucka akcím pro děti. Ale samozřejmě se snažíme sdílet si informace tak, abychom byly navzájem zastupitelné. Jednorázové akce probíhají nepravidelně a my jsme velmi rády, že naše pozvání přijímají takové osobnosti, jako je filozofka Anna Hogenová, spisovatelka Alena Mornštajnová, bývalý ředitel pražské ZOO Petr Fejk nebo známý novinář Tomáš Etzler.

► Kde se o nich dozvíme?

LŠ: Prezentujeme je na webových stránkách, na facebooku knihovny i ve Zpravodaji. Samozřejmě moc rády zveme i místní umělce a zajímavé osobnosti ze sousedství, třeba klavírní duo Four hands, jehož polovinu tvoří místní klavírní virtuoska Kateřina Konopová. Tento novoroční koncert měl obrovský úspěch. Naši knihovnu „vyprodalo“ i vokální seskupení VIDA, kde účinkuje jako jedna ze zpěvaček Eva Šrailová.

► Máte nějaké další plány do budoucna?

KŠ: Rády bychom, aby se knihovna stala komunitním i kulturním centrem obce pro všechny generace. Opět jsme zažádaly o dotaci, tentokrát na závěsný projektor, plátno a ozvučení, které bychom využily na přednášky i koncerty. Dotace je teď připravena k posouzení, tak nám držte palce! Vyčlenily jsme si prostor na dětský koutek, který bychom v budoucnu rády zrealizovaly. Také bychom chtěly přitáhnout do knihovny více čtenářů, hlavně ve věku 12–25 let.

„Denně nacházíme v boxu zhruba 5–15 knížek.“

► Co byste vzkázaly čtenářům, nejen knih, ale i Zpravodaje?

KŠ a LŠ: Sledujte naše infokanály, ať vám žádná zajímavá akce neunikne! Budeme samozřejmě rády i za vaše zajímavé tipy na nákup knih, přednášky, koncerty či workshopy. Naši největší odměnou je nárůst spokojených čtenářů a návštěvníků našich akcí.

Věřím, že spokojených čtenářů a návštěvníků knihovny je naprostá většina, děkuji, že se o knihovnu s takovou péčí a láskou staráte, a děkuji i za rozhovor! ■

Vzorná lidová knihovna



Komenského 5, 259 69 Velké Popovice
T: 702 040 129 / E: knihovna@velkepopovice.cz
FB/IG: Knihovna Velké Popovice
www.knihovnavelkepopovice.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA:

PO	08.30–12.00	13.00–15.00
ÚT	08.30–12.00	13.00–18.00
ČT	08.30–12.00	13.00–15.00

ST, PÁ, SO, NE: pro veřejnost zavřeno
kromě jednorázových a pravidelných akcí